关于做好2013年

硕士研究生入学考试工作的通知

各有关单位：

2013年全国硕士研究生统一入学考试初试于2013年1月5日至6日进行。我校作为招生单位，同时又是国家设立的考点，为保证考试安全顺利进行，根据全国硕士研究生招生考务工作会议精神及有关文件规定，结合我校工作实际，部署我校的相关工作，现通知如下：

一、加强组织领导，健全管理监督机制

1．学校成立学校2013年硕士研究生入学考试领导小组（以下简称领导小组），统一领导各项工作。组长兼考点主考由副校长王瑞和担任，成员组成包括：研究生院、纪检、宣传、教务、学生工作、公安、网络、后勤等部门负责人。领导小组下设考务办公室，协调试卷保管收发、监考巡视、宣传保卫、后勤保障和保密等工作。

2．高度重视考试安全工作，硕士生入学考试安全工作是学校“一把手工程”。考试管理实行岗位责任制和协作联动机制，各部门要分工负责，实行逐级责任追究和行政问责制。
3．针对考试中常见和可能发生的问题要制定详细的工作方案和突发事件的应急预案。工作中要严密组织，密切配合，落实有效措施，确保考试顺利实施。

4．纪委监查部门要全程参与监督研究生入学考试工作。工作期间要安排专人值班，并设立举报箱（和设监督电话。我校立举报箱在（注明地址），监督电话0532-86983322。省招考院监察室举报电话为0531-86162757。
二、落实保密工作责任制，确保试题绝对安全
1．有关资料要按照相关密级要求进行管理。全国统一命制试题在使用完毕前按国家绝密级事项管理；我校命制试题使用完毕前按国家机密级事项管理，答案及评分参考在考试结束前按国家机密级事项管理、在考试结束后至使用完毕前按国家秘密级事项管理；考生答卷（含答题卡）在成绩公布前按国家秘密级事项管理。

2．加强试卷保管和周转全过程的安全管理。试题的命制、封装、收发、交接、保管等各环节，严格执行《国家教育考试考务安全保密工作规定》及有关要求，坚持“分级管理、逐级负责”、“谁使用、谁负责”、“谁主管、谁负责”的原则。

3．试题保密室建设必须符合国家规定标准。经省教育厅、公安厅、保密局联合检查验收合格方能启用，根据规定试题存放期间要安排专人昼夜看管，并由公安人员巡视。
4．统考试题押运必须由公安（或武警）人员参加，由省里统一配备密码锁，并由省考试院进行GPS定位跟踪。
5．统考试卷整理和分发期间必须有纪检部门参与，有2个以上摄像头全方位无死角地监控录像，并通过网络将监控图像传送到上级部门。同时要做好保密室全部录像的回放检查工作，由纪检部门负责填写回放情况记录表。
6．监考员领取试卷后，必须沿“封闭式”专用通道直入考场，并保管好考生试卷（含缺考考生）。严禁任何人（含监考员）将试卷以任何形式带出或传出考场。
三、建立联动机制，综合整治考试环境
1．加强宣传研究生招生考试的国家政策和有关规定。党委宣传部、党委研究生工作部、党委学生工作部（处）、各教学院（部）等部门，要对教师员工和学生进行宣传和教育，不在校内进行考研辅导宣传活动，教育考生诚信考试；各教学院（部）加强对命题、阅卷教师的教育和管理，严格遵守工作纪律和要求。

2．宣传、公安、学工、后勤、网络等部门要做好网络及校园内涉考有害信息的监控，发现问题应立即取证后清理，并及时报告处置。一是安排专人实时监测净化校园网络、微博、QQ群等环境。二要是禁止校内单位和个人举办或参与举办考研辅导活动，或向社会培训机构提供考研辅导活动场所和设施，并定期进行清查。三是严厉查处发布出售试题、作弊器材或代考替考及疑似试题泄密等考试作弊的信息。

四、做好岗前培训，加强考务人员的聘任管理

1．考务人员必须为我校在岗正式职工，其中监考教师必须为教师或政务干部,各教学院（部）2012年新增硕士研究生导师参加监考工作者不少于三分之一，以院（部）为单位选拔推荐，如有亲属在我校参加考试的人员必须回避。

2．考务人员必须经培训合格、由考点主考签署同意后方可上岗。培训包括进行思想政治、法制和职业道德教育，明确职责，掌握相关规章制度和工作方法及步骤。
3．考务人员必须严格执行相关规章制度，认真履行工作职责。违者按《国家教育考试违规处理办法》追究相关责任。
五、加强标准化考点建设，认真做好考试组织管理
1．2013年硕士研究生入学考试全部安排在标准化考场进行，由省考试院统一安排考场。

2．考前要检查标准化考点的设施与管理，做好视频监控与上级联网调试工作，确保考试顺利进行。

3．配备足量的电子信息屏蔽仪、金属探测器、二代身份证识别仪等考场防作弊工具，确保设备正常运行。

4．考试期间，视频监控室须全面监控所有考场，考场内不留监控死角，要全面了解监考员和考生情况；发现异常或有害信息及时封堵并汇报查处，必要时可联系无线电委员会等予以协助。

5．考试期间，后勤等部门要确保考点正常秩序和相关保障。南教楼实行封闭管理（2013年1月4日18:00—6日17:30），在考务办公室设固定电话，设置考点公告栏。保持考点环境安静整洁，维护考场设施完好无噪音，地面、桌斗、墙壁干净，考场前方设考生物品暂放处。确保南教楼供暖供电、开水供应，配备值班医生及药品等后勤保障。

6．公安部门负责联系落实试题押运的警察或武警，保证考点保密室安全。在考试期间做好考试区的治安保卫和交通管理，检查考生准考证和工作人员证件，划定考点警戒线并巡视，及时对考点进行清场。

7．各单位要严格落实值班和报告制度，请将具体人员名单及联系方式报考务办公室。考点配备值班电话（0532-86981390、86981308），传真（86981391），考试期间设专线电话（86981976），由专人负责将工作情况向主考及省考试院汇报。

                    中国石油大学（华东）

                    2012年12月18日